
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE INDUSTRIALI, 
INNOVAZIONE E RICERCA, ARTIGIANATO, RESPONSABILITA' 
SOCIALE DELLE IMPRESE 

SETTORE ARTIGIANATO E POLITICHE DI SOSTEGNO ALLE 
IMPRESE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Alessandro Compagnino 
 
Decreto N° 563 del  17  Febbraio 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 1  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
Deliberazione di G.R. n. 76 del  01.02.2010. Approvazione del bando per la concessione di 
agevolazioni a favore delle imprese danneggiate dall'evento alluvionale. 
 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   18-02-2010 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
Visto l’art. 2 comma 4 della legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di 
organizzazione in materia di personale”; 

 
Vista la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 sopra citata ed in particolare l’articolo 9; 

 
Visto il decreto del Direttore Generale n. 5740 del 27 ottobre 2005, con il quale il sottoscritto è 
stato nominato responsabile del Settore “Artigianato e politiche di sostegno alle imprese”, 
modificato dal decreto del Direttore generale n. 1446 del 02.04.07; 
 
Considerato che con DPGR n.223 del 28/12/2009 è stato dichiarato lo stato di emergenza regionale, 
ai sensi dell’art. 11, comma 2, lettera a), L.R. 67/2003, per l’evento calamitoso che ha interessato il 
territorio toscano, con particolare riferimento alla sua parte nord occidentale, nell’ultima decade 
dell’anno 2009;  
 
Visto il DPCM del 13/01/2010 che ha dichiarato lo stato di emergenza nazionale  per gli eventi che 
hanno colpito la Toscana nell'ultima decade di dicembre 2009 e nei primi giorni del gennaio 2010; 
 
Visto il PRSE 2007-10 approvato con Delibera di Consiglio Regionale n. 66/2007; 
 
Vista la Comunicazione  della Commissione “Quadro di riferimento temporaneo comunitario per le 
misure di aiuto di Stato a sostegno del finanziamento nell’attuale situazione di crisi finanziaria ed 
economica (2009/C16/01) e successive modifiche e d integrazioni; 
 
Vista la deliberazione di G.R n. 76 del 01.02.2010 che definisce le linee dell’intervento agevolativo 
delle imprese danneggiate dall’evento alluvionale, prevedendo la: 

- concessione di una garanzia su finanziamenti bancari o contratti di leasing a fronte di 
spese per il ripristino o la ricostruzione dei beni danneggiati o distrutti; 

- concessione, a fronte degli stessi finanziamenti di cui al punto precedente, di un 
contributo in conto interessi/canoni che consenta di abbattere completamente l’interesse 
sul finanziamento; 

 
Considerato che con la suddetta deliberazione n. 76/2010 è stato costituito uno specifico fondo per 
la concessione di contributi in conto interessi/canoni sui finanziamenti bancari o contratti di leasing 
presso Fidi Toscana S.p.A., per un importo di  € 5.000.000,00,  assumendo la prenotazione specifica 
di impegno n. 3 sul capitolo 51351 del bilancio 2010, dando atto che verrà operata opportuna 
variazione di bilancio, per la creazione di un nuovo capitolo che presenti la corretta classificazione 
economica;  
 
Considerato di subordinare il successivo impegno di spesa all’esecutività della variazione di 
bilancio di cui al punto precedente; 
 
Considerato che la suindicata deliberazione di G.R. n. 76/2010 ha fissato in 20.000,00 euro (al lordo 
degli oneri fiscali), il compenso per la gestione del fondo spettante a Fidi Toscana S.p.A., 
assumendo una prenotazione specifica n. 2 sul capitolo 51112 del bilancio 2010; 
 
Vista la deliberazione di G.R. n. 143 del 15.02.2010 che stabilisce che le garanzie previste dalla 
deliberazione di G.R. n. 76 del 01.02.2010, a favore delle imprese danneggiate dall’evento 
alluvionate,  siano concesse a valere sugli “Interventi di garanzia per la liquidità delle imprese” di 



cui alla deliberazione di G.R. n. 989 del 09.11.2009 e al decreto dirigenziale n. 266/09 così come 
modificato dal decreto dirigenziale n. 6200 del 04.12.2009; 
 
Considerato che la deliberazione n 143/2010 ha modificato l’operatività degli “Interventi di 
garanzia per la liquidità delle imprese” per la concessione delle garanzie a favore delle imprese 
danneggiate dall’evento alluvionate imprese, allo scopo di semplificarne l’accesso, così come di 
seguito indicato: 
- la garanzia è rilasciata per un importo massimo garantito non superiore all’80% dell’importo di 
ciascun finanziamento o prestito partecipativo;  
-  l’importo massimo garantito è fissato in euro 1.500.000,00 per singola impresa; 
-  non si applicano i parametri previsti al punto 1 dell’allegato B di cui alla DGRT n. 989/09; 
- le garanzie sono concesse secondo un ordine cronologico separato; 
 
Considerato che la deliberazione n. 143/2010 ha previsto altresì, esclusivamente a favore delle 
imprese danneggiate dall’evento alluvionate,  l’ammissibilità delle seguenti operazioni garantibili: 
finanziamenti per acquisto di scorte e il ripristino di immobili, attrezzature,  macchinari e altri beni 
in modo da consentire la ripresa delle attività economiche; 
 
Ritenuto opportuno approvare il bando per la concessione di agevolazioni a favore delle imprese 
danneggiate dall’alluvione, ai sensi delle deliberazioni di G.R. n. 76/2010 e n. 143/2010, di cui 
all’allegato A parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
Vista la L.R. n. 78 del 23.12.2009 che approva il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 
e il bilancio pluriennale 2010-2012; 
 
Vista la deliberazione di GR n. 1298 del 28.12.2009 che approva il bilancio gestionale 2010 e 
pluriennale 2010/2012; 

 
 

DECRETA 
 

1 di approvare il bando per la concessione di agevolazioni a favore delle imprese danneggiate 
dall’alluvione, ai sensi delle deliberazioni di G.R. n. 76/2010 e n. 143/2010, di cui all’allegato A 
parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
2. di rinviare a successivo atto l’impegno di spesa relativo alla prenotazione n. 3 assunta con la 
deliberazione n. 76/2010 al momento della necessaria variazione di bilancio; 
 
3. di rinviare a successivo atto l’impegno di euro 20.000,00 quale compenso (al lordo degli oneri 
fiscali) per la gestione del fondo spettante a Fidi Toscana, relativo alla prenotazione specifica n. 2 
assunta con la deliberazione n. 76/2010; 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT, ai sensi dell’art. 5 bis comma 1 lett. b) della 
LR 23/2007 e successive modificazioni, e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima  L.R. 23/2007.  
 
 
 

 
  Il Dirigente
   ALESSANDRO COMPAGNINO



 
 


